UBND THÀNH PHỐ HÀ NỘI

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /SGDĐT-KHTC Hà Nội, ngày         tháng       năm 2020

V/v hướng dẫn tạm thời thực hiện

khoản thu khi triển khai dạy học

Online trong thời gian nghỉ phòng,

chống dịch bệnh Covid-19

    Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các quận: Cầu Giấy,

  Hà Đông, Hai Bà Trưng, Hoàn Kiếm, Long Biên,

  Nam Từ Liêm, Thanh Xuân;

- Các Trường: Trung học phổ thông Phan Huy Chú - Đống Đa,

Trung học phổ thông Hoàng Cầu.

 Sở Giáo dục và Đào tạo đã có các văn bản về triển khai dạy học qua

internet, trên truyền hình trong thời gian nghỉ phòng, chống dịch bệnh Covid-19,

cụ thể: Công văn số 769/SGDĐT-GDPT ngày 13/3/2020 về việc chỉ đạo, quản

lý việc dạy học của giáo viên trong thời gian nghỉ phòng dịch Covid-19 (Công

văn số 769/SGDĐT-GDPT); Công văn số 809/SGDĐT-GDPT ngày 17/3/2020

về việc tăng cường dạy học qua internet, trên truyền hình trong thời gian nghỉ

phòng, chống dịch bệnh Covid-19 (Công văn số 809/SGDĐT-GDPT).

Để triển khai việc thực hiện khoản thu đối với cơ sở giáo dục phổ thông

công lập chất lượng cao, cơ sở giáo dục công lập tự đảm bảo chi thường xuyên

(sau đây gọi tắt là cơ sở giáo dục) khi tổ chức dạy học Online trong thời gian

nghỉ phòng, chống dịch bệnh Covid-19; trong khi chờ văn bản hướng dẫn của cơ

quan có thẩm quyền, Sở Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn tạm thời các cơ sở giáo

dục một số nội dung sau:

- Căn cứ quy định về cơ chế tài chính đối với các cơ sở giáo dục công lập

chất lượng cao trên địa bàn Thủ đô, cơ chế tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập

và các văn bản liên quan; mức thu học phí hàng tháng và tổng số thu học phí

năm học 2019-2020 nhà trường đã thống nhất với cha mẹ học sinh đầu năm học,

các đơn vị lập dự toán chi tiết chi phí phục vụ công tác triển khai dạy học Online

làm cơ sở xây dựng mức thu. Mức thu tiền học Online được xác định theo

nguyên tắc đảm bảo tính đủ chi phí, được thống nhất với cha mẹ học sinh, xin ý

kiến cơ quan quản lý cấp trên trực tiếp (theo phân cấp quản lý) trước khi triển

khai thực hiện. Tiền học Online và tiền học phí năm học 2019-2020 cha mẹ học

sinh phải nộp không vượt tổng số thu học phí cả năm học 2019-2020 đã được

nhà trường thông báo đến cha mẹ học sinh đầu năm học;

- Thực hiện nghiêm túc việc dạy học Online theo hướng dẫn tại Công văn

số 769/SGDĐT-GDPT và Công văn số 809/SGDĐT-GDPT. Quá trình tổ chức

dạy học Online của nhà trường phải đáp ứng yêu cầu về tính khoa học, sư phạm,

chất lượng. Sau khi học sinh trở lại trường, cần tiếp tục rà soát, dạy bổ sung kiến

thức cho học sinh, đảm bảo học sinh được học đầy đủ chương trình, nội dung

kiến thức theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo, chương trình giáo dục chất

lượng cao (đối với cơ sở giáo dục công lập chất lượng cao); đảm bảo việc thực

hiện các cam kết về chất lượng giáo dục theo chương trình quy định đã được nhà

trường công khai với cha mẹ học sinh từ đầu năm học;

- Thực hiện chế độ công khai và quản lý tài chính theo quy định.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị thực hiện các nội dung trên.

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc phản ánh về Sở Giáo dục và Đào

tạo để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND các quận: Cầu Giấy, Hà Đông,

  Hai Bà Trưng, Hoàn Kiếm, Long Biên,

  Nam Từ Liêm, Thanh Xuân;

- Đ/c Giám đốc Sở;

- Đ/c PGĐ Lê Ngọc Quang;

- Các phòng thuộc Sở;

- Lưu: VT, KHTC.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Ngọc Quang

		lengocquang_sgddt@hanoi.gov.vn
	2020-03-24T14:13:04+0700

		2020-03-24T14:21:57+0700

		2020-03-24T14:22:19+0700

		vanthu_sogddt@hanoi.gov.vn
	2020-03-24T14:49:29+0700